
Buletin  informativ  –  februarie  2024
Dragi  părinți  și  îngrijitori

Suntem  aproape  la  sfârșitul  unei  alte  jumătăți  de  mandat,  iar  săptămânile  de  la  începutul  mandatului  trec  zburând,  în  ciuda  

faptului  că  ianuarie  pare  o  lună  foarte  lungă.  Jumătatea  lunii  februarie  este  jumătatea  anului  școlar,  ceea  ce  nici  nu  pare  

posibil.

De  asemenea,  ne  propunem  să  obținem  Premiul  Național  Eco  Schools  Green  Flag  în  acest  an.  Lisa,  Nicky  și  Sue  lucrează  din  

greu  în  culise  la  acest  proiect.  Săptămâna  aceasta,  mini-războinicii  noștri  ecologici  ne-au  ajutat  să  aibă  grijă  de  terenurile  

noastre  -  ce  treabă  grozavă  au  făcut.  Vezi  imaginea  de  mai  jos.

Această  jumătate  de  semestru  a  fost  plină  de  activități,  de  la  vizitele  personalului  Bibliotecii  Dorking,  Școala  Forestieră  pentru  

copiii  de  2-3  și  3-5  ani,  diminețile  de  cafea  pentru  părinți  și  fără  a  uita  vizita  de  la  BBC  Children  in  Need,  Pudsey  Bear,  

vineri  trecută.  săptămână.  De  asemenea,  am  primit  câteva  familii  noi  la  școala  noastră  în  acest  trimestru  și  acum  avem  un  

total  de  101  de  copii  în  total.
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Nu  uitați  să  notați  toate  datele  importante  enumerate  mai  jos  și  să  verificați  întotdeauna  site-ul.

Mulțumim  tuturor  celor  care  au  completat  sondajul  nostru  de  feedback  în  decembrie.  Feedback-ul  ne  va  ajuta  cu  adevărat  să  ne  

asigurăm  că  inducerea  și  stabilirea  în  procese  funcționează  pentru  familiile  noastre.  Am  rezumat  acest  feedback  și  am  scris  răspunsul  

nostru.  Pentru  a  citi  rezumatul  complet,  vă  rugăm  să  vizitați  site-ul  pe  link-ul  aici2 .

Suntem  închise  vineri  9  februarie  pentru  o  Zi  INSET,  aceasta  a  fost  publicată  pe  site-ul  nostru  trimestrul  trecut  și  în  actualizarea  trimisă  în  

octombrie  2023.

Vă  rugăm  să  rețineți  că,  în  calitate  de  școală  din  Surrey  întreținută,  funcționăm  numai  pe  timpul  trimestrului  și  respectăm  datele  

trimestrului  din  Surrey.  Pentru  a  le  accesa  pe  site-ul  Consiliului  Județean  Surrey  -  faceți  clic  aici1 .

V-am  împărtășit  citatele  pe  parcursul  buletinului  informativ.

Nu  uitați  să  ne  urmăriți  pe  rețelele  sociale  -  Facebook,  Twitter  ('X')  și  Instagram  -  ne  puteți  căuta  @dorkingnurseryschool.

Am  avut  un  număr  mare  de  absențe  de  copii  și  personal  în  ultima  lună  din  cauza  virusurilor  de  iarnă.

Dacă  în  orice  moment  trebuie  să  vorbiți  cu  persoana  cheie  a  copilului  dumneavoastră  sau  cu  un  membru  al  personalului,  anunțați-ne.

Deși  participarea  la  școală  este  cu  adevărat  importantă,  este  esențial  să  nu-ți  trimiți  copilul  la  școală  dacă  are  ceva  ce  ar  putea  fi  transmis  

altor  copii  și  personalului,  dintre  care  unii  sunt  vulnerabili.  Trebuie  să  mă  asigur  că  există  suficienți  adulți  în  fiecare  clasă  în  fiecare  zi  

pentru  a  deschide  și,  dacă  scade  sub  aceasta,  este  posibil  să  trebuiască  să  impunem  o  închidere  de  urgență.

Cu  toate  acestea,  vă  rugăm  să  rețineți  că  este  posibil  ca  persoana  cheie  a  copilului  dvs.  să  nu  poată  vorbi  cu  dvs.  la  predare  și  ridicare,  

deoarece  sunt  în  proporții  și  cu  copiii,  dar  putem  face  aranjamente  pentru  un  moment  convenabil  pentru  fiecare.  Alternativ,  trimiteți  un  

e-mail  la  biroul  admin@dorking.surrey.sch.uk  sau  sunați-ne  la  01306  882397  și  lăsați  un  mesaj  pentru  membrul  personalului.

Instalarea  a  fost  „...  adaptată  fiecărui  copil  și  familie  și  a  fost  
foarte  blândă  și  eficientă”.

Prezența  și  boală

1https://www.surreycc.gov.uk/schools-and-learning/schools/term-dates#year2023
2https://www.dorkingnurseryschool.co.uk/document/parent-feedback-about-induction-dns-2023

Machine Translated by Google



3https://www.nhs.uk/live-well/is-my-child-too-ill-for-school/

Urmăm  toate  îndrumările  de  la  NHS,  Departamentul  pentru  Educație  și  UKHSA  (Agenția  pentru  Securitatea  Sănătății  din  

Regatul  Unit)  pentru  perioadele  de  incubație  și  boli.  Unele  îndrumări  actuale  utile  de  la  NHS  au  fost

Vom  continua  să  urmărim  toate  absența,  prin  urmare,  dacă  știți  că  copilul  dumneavoastră  nu  va  fi  din  niciun  motiv,  vă  rugăm  

să  sunați  și  să  comunicați  biroului  datele  absenței  și  motivul.  Vom  întreba  întotdeauna  motivul  specific  al  absenței,  astfel  

încât  să  putem  monitoriza  orice  boli  contagioase  sau  infecțioase  despre  care  trebuie  să  le  anunțăm  altora.  Acest  lucru  este  

pentru  a  proteja  pe  toată  lumea,  așa  că  vă  rugăm  să  nu  vă  jigniți  dacă  vă  rugăm.

„De  obicei,  este  potrivit  ca  părinții  și  îngrijitorii  să-și  trimită  copiii  la  școală  cu  afecțiuni  respiratorii  ușoare.  Acestea  ar  include  

simptome  generale  de  răceală:  o  tuse  minoră,  secreții  nazale  sau  dureri  în  gât.

Dacă  i-ați  dat  copilului  dumneavoastră  Calpol  sau  alt  medicament  fără  prescripție  medicală/paracetamol,  acesta  nu  este  

suficient  de  bine  pentru  școală  și  nu  ar  trebui  să  participe.  Putem  administra  doar  medicamente  prescrise.

împărtășit  cu  școlile  -  așa  că  luați  un  moment  pentru  a  citi  asta.

Cu  toate  acestea,  copiii  nu  trebuie  trimiși  la  școală  dacă  au  o  temperatură  de  38°C  sau  mai  mult”.

Am  încuraja  toți  părinții  să  citească  următoarele  îndrumări  de  la  NHS;  NHS  „Este  copilul  meu  prea  bolnav  pentru  școală?”  

îndrumarea  3

„Mulțumesc  foarte  mult  întregii  creșe  pentru  modul  în  care  a  decurs  așezarea  în  sesiuni.

Copilul  meu  tocmai  a  făcut  salturi  și  personalul  îi  sprijină  părinților  la  fel  de  mult  ca  și  

copiilor.  Echipa  ar  trebui  să  fie  atât  de  mândră  de  ei  înșiși  și  sper  că  își  dau  seama  

cu  adevărat  cât  de  incredibili  sunt.  Mulțumesc"!
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Mementouri  importante

Pentru  acei  părinți  cărora  li  s-a  eliberat  permis,  nu  există  nicio  garanție  a  unui  spațiu  în  orice  moment,  poate  fi  necesar  să  

aveți  răbdare  și  să  așteptați.  Acestea  nu  trebuie  folosite  ca  parcare  pentru  accesul  în  centrul  orașului  Dorking.  Dacă  

aveți  permis,  acestea  sunt  doar  pentru  predare  și  ridicare.

Șervețele  -  vă  rugăm  să  vă  oferim  donația  unei  cutii  de  șervețele  pentru  a  ne  ajuta  proviziile.

Genți  -  vă  rugăm  să  nu  trimiteți  copilul  la  creșă  cu  alimente  sau  băuturi  în  geantă.  Oferim  toate  gustările  și  este  disponibilă  

apă/lapte.  Acest  lucru  se  datorează  faptului  că  unii  copii  au  alergii  specifice  și  nu  este  neobișnuit  ca  un  copil  de  3  ani  să  

intre  accidental  în  geanta  altui  copil.  Vă  rugăm  să  ne  ajutați  să  protejăm  toți  copiii.

Schimbarea  adresei/numerelor  de  telefon  -  vă  rugăm  să  ne  țineți  la  curent  dacă  vă  mutați  casa  sau  numerele  de  

contact  se  schimbă.  Trebuie  să  vă  putem  contacta  în  caz  de  urgență,  așa  că  vă  rugăm  să  ne  anunțați  dacă  detaliile  dvs.  se  

modifică,  acestea  includ  adrese  de  e-mail,  adrese  de  domiciliu  și  numere  de  telefon.

și  dizabilități.

Vă  mulțumim  anticipat  pentru  cooperarea  dumneavoastră  în  acest  sens.

Telefoane  mobile  -  vă  rugăm  să  rețineți  că  în  sălile  de  clasă  nu  pot  fi  folosite  niciun  telefon  în  orice  moment.

Acest  lucru  este  pentru  a  proteja  atât  copiii,  cât  și  părinții.  De  asemenea,  nu  vom  preda  copiii  părinților  la  orele  de  ridicare  

dacă  vorbesc  la  telefon  sau  trimit  mesaje.

Îmbrăcăminte  -  vă  rugăm  să  cerem  cu  amabilitate  ca  hainele  să  fie  numite  astfel  încât,  dacă  sunt  scoase,  să  le  putem  returna  copilului  

dumneavoastră.

Cod  de  conduită  -  în  calitate  de  școală  întreținută  a  Consiliului  Județean  Surrey,  trebuie  să  ne  asigurăm  că  Dorking  Nursery  

School  rămâne  un  loc  sigur  pentru  copii,  personal  și  comunitate.  Vă  rugăm  să  rețineți  că  comportamentul  abuziv  sau  

amenințător  nu  va  fi  tolerat  și  acest  lucru  ar  putea  duce  la  interzicerea  accesului  acestor  persoane  pe  site.

Nu  există  parcare  la  Pets  Corner  sau  în  locurile  de  parcare  pentru  rezidenți  de  vizavi.

De  asemenea,  solicităm  o  donație  voluntară  de  10  GBP  pe  termen  către  școală  pentru  a  ajuta  cu  costul  furnizării  de  

gustări,  Școala  Forestieră,  resurse  pentru  fabricarea  aluaturilor  etc.  suma  de  30  GBP  sau  trei  rate  la  termen  de  10  GBP.

Donații  și  plăți  -  tuturor  părinților  li  s-a  trimis  un  link  către  School  Money,  care  este  sistemul  nostru  securizat  de  plăți.  Vă  

rugăm  să  rețineți  că  nu  avem  numerar.  Toate  plățile  pentru  sesiuni,  prânzuri  etc.  sunt  partajate  cu  părinții  prin  School  Money  

și  vi  s-au  trimis  informații  separate  despre  acest  lucru.

Parcare  -  nu  există  parcare  la  fața  locului  la  Dorking  Nursery  School  decât  dacă  ați  solicitat  și  vi  s-a  eliberat  un  permis  de  

parcare.  Autorizațiile  sunt  alocate  părinților  și/sau  copiilor  cu  nevoi  specifice

Orele  de  sfârșit  de  sesiune  -  au  existat  multe  ocazii  recent  în  care  părinții  și  îngrijitorii  au  întârziat  semnificativ  să-și  ia  copilul  

fără  motiv.  Personalul  este  fie  în  pauze,  fie  alocat  să  facă  o  sarcină  de  prânz  sau  participă  la  întâlniri  de  îndată  ce  sesiunile  

se  termină,  prin  urmare,  sosirea  târzie  la  sfârșitul  sesiunilor  are  un  impact  asupra  bunului  mers  al  școlii.  Alte  setări  percep  

o  taxă  de  colectare  cu  întârziere  pe  care  nu  o  percepem  în  prezent,  totuși,  aceasta  poate  fi  o  taxă  pe  care  trebuie  să  o  aplicăm  

dacă  aceasta  continuă.
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Nu  pot  să  vorbesc  destul  de  bine  despre  această  creșă”.

Septembrie  Admiterea  la  școala  primară  și  la  grădinița  Dorking

„Dorking  Nursery  este  uimitoare  și  mi-a  schimbat  viața,  a  fiului  meu  și  a  
familiei!  Voi  l-ați  făcut  să  meargă  la  3  ani,  ce  să  mai  spun!

Dacă  copilul  dumneavoastră  se  află  pe  un  traseu  școlar  SEND  și  are  un  EHCP,  atunci  va  începe  să  audă  alocarea  de  locuri  

la  școală  începând  cu  15  februarie.

Toate  locurile  noastre  pentru  copiii  de  trei  ani  în  creșa  de  3-5  ani  vor  fi  oferite  pe  parcursul  a  cinci  zile  pe  săptămână,  fie  5  

ședințe  de  dimineață,  5  ședințe  de  după-amiază  sau  zile  întregi  dacă  părinții  au  dreptul  la  eligibilitatea  de  muncă  de  

finanțare.  Dacă  acesta  este  cazul,  părinții  vor  trebui  să  furnizeze  un  cod  valid  pentru  a  ne  permite  să  revendicăm  

această  finanțare.  Mai  multe  informații  pot  fi  găsite  pe  site-ul  web  Childcare  Choices4 .

Noi  aplicații  pentru  Dorking  Nursery  pentru  septembrie  2024  -  dacă  ați  aplicat  pentru  un  copil  mai  mic  sau  cunoașteți  pe  

cineva  care  a  aplicat  pentru  un  loc  la  Dorking  Nursery  în  septembrie  2024,  fie  în  2-

Copiii  urmează  să  înceapă  școala  în  septembrie  2024  -  dacă  copilul  dumneavoastră  urmează  să  frecventeze  o  școală  

primară  obișnuită  în  septembrie  2024,  cererile  s-au  închis  la  Consiliul  Județean  Surrey  pe  15  ianuarie  2024.  Părinții  vor  fi  

informați  cu  privire  la  alocarea  școlii  copilului  lor  pe  16  aprilie,  de  la  ora  17:00. .

Copii  care  vor  fi  în  creșa  de  3-5  ani  la  Dorking  Nursery  din  septembrie  2024  -  dacă  copilul  dumneavoastră  este  acum  la  noi  

în  perioada  2-3  ani,  vom  confirma  toate  locurile  pentru  cei  3-5  ani  în  următoarele  săptămâni  după  jumătate  de  semestru.

Clasa  3s,  3-5s  sau  SEND,  toate  aplicațiile  care  au  fost  primite  până  la  termenul  limită  din  15  ianuarie  sunt  în  curs

Machine Translated by Google



5https://www.childcarechoices.gov.uk/

evaluate  de  Comitetul  de  Admitere  al  Corpului  de  Guvernare  și  locurile  vor  fi  notificate  în  săptămânile  
următoare.

Este  probabil  să  fi  văzut  mediatizarea  și  să  fii  conștient  de  modificările  aduse  dreptului  de  finanțare  
pentru  copiii  de  doi  ani  care  au  fost  anunțate  în  bugetul  de  primăvară  în  2023.  Această  nouă  ofertă  va  oferi  
drepturi  copiilor  de  doi  ani  ai  căror  părinți  îndeplinesc  criteriile  de  lucru .

Din  aprilie  2024,  toți  părinții  care  lucrează  și  îndeplinesc  criteriile  vor  putea  accesa  15  ore  de  drept  finanțat  
pe  săptămână,  iar  din  septembrie  2025  părinții  cu  copii  de  doi  ani  vor  putea  accesa  30  de  ore  de  drept  
finanțat.  Pentru  a  vă  verifica  eligibilitatea,  vă  rugăm  să  vizitați  site-ul  web  Childcare  Choices5 .  Orice  familii  
de  doi  ani  în  vârstă  de  2-3  ani  care  doresc  să  folosească  acest  lucru  cu  noi  în  perioada  de  vară  a  acestui  
an,  va  trebui  să  furnizeze  un  cod  valid  înainte  de  31  martie  2024.

„După  ce  am  încercat  2  creșe  înainte,  care  au  avut  foarte  puțin/nicio  acomodare  

în  proces,  a  fost  uimitor  să  am  ocazia  de  a-ți  face  timp  și  de  a  merge  în  ritmul  

propriu  al  copilului  pentru  a  ne  asigura  că  sunt  cu  adevărat  fericiți  în  decor”.

Modificări  ale  finanțării  pentru  copiii  de  doi  ani  și  creșa  noastră  de  2-3  ani
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La  Dorking  Nursery,  vom  continua  să  oferim  toate  drepturile  noastre  finanțate  pe  parcursul  a  5  sesiuni  de  dimineață,  5  

după-amiază  sau  5  sesiuni  de  o  zi  întreagă.

Începând  cu  trimestrul  de  vară  a  acestui  an,  pentru  a  ne  pregăti  pentru  aceste  schimbări,  vom  deschide  Creșa  noastră  de  2-3  

ani  după-amiaza.  Familiile  actuale  vor  putea  să-și  folosească  cele  30  de  ore  de  finanțare  (dacă  copilul  lor  a  împlinit  3  ani  până  la  

31  martie)  sau  să  plătească  pentru  sesiuni  de  zi  prelungite  dacă  doresc  ca  copilul  lor  să  rămână  toată  ziua.

Din  septembrie  2024,  ne  vom  deschide  Creșa  2-3s  toată  ziua,  în  conformitate  cu  aceeași  ofertă  în  Creșa  3-5s.  Vom  oferi  sesiuni  

de  dimineață  și  după-amiază,  împreună  cu  posibilitatea  ca  familiile  să  cumpere  o  zi  prelungită.

Vom  continua  să  acordăm  prioritate  acelor  copii  care  îndeplinesc  criteriile  FEET  Funded6  pentru  copiii  de  doi  ani.

Vă  rugăm  să  contactați  biroul  pentru  a  solicita  spații.  Toate  acele  familii  care  și-au  exprimat  interesul  în  acest  sens  vor  fi  

audiate  de  la  birou  în  curând.

Noile  drepturi  finanțate  și  verificarea  pentru  care  sunteți  eligibil  pot  fi  confuze,  așa  că  vă  rugăm  să  întrebați  la  birou.

6https://www.surreycc.gov.uk/children/support-and-advice/families/childcare/paying/funded-early-education-
for-2-year-olds
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„Vă  mulțumesc  tuturor  pentru  ajutor  și  amabilitate  nu  doar  față  de  copilul  meu,  ci  și  de  

întreaga  noastră  familie”

Date  cheie

Vineri  1  martie  -  Bilete  de  tombolă  de  primăvară  în  vânzare  -  vezi  buletinul  informativ  FOND8

Vineri  22  martie  -  Tragere  la  sorți

Vineri  9  februarie  -  ziua  INSET  -  Școala  de  copii  Dorking  închisă

Luni  4  martie  -  Săptămâna  cărții  și  Ziua  Mondială  a  Cărții  joi,  7  martie

Luni  11  martie  -  Săptămâna  mamelor  și  bunicilor  -  mai  multe  informații  de  urmat

Luni  12  -  vineri  16  februarie  -  Semistrul,  Dorking  grădiniță  închisă

Vineri  15  martie  -  Ziua  Comic  Relief  -  purtați  roșu  și  trimiteți  donații  pentru  banca  alimentară  locală

Miercuri,  21  februarie  -  Bag2School  -  vezi  informațiile  FOND  și  Buletinul  informativ  de  primăvară7

Marți,  19  martie  -  Ziua  mondială  a  reciclării  -  donații  și  înregistrări  de  articole  noi  pentru  tombola  de  primăvară

7https://www.dorkingnurseryschool.co.uk/document/fond-spring-newsletter-2024  
8https://www.dorkingnurseryschool.co.uk/document/fond-spring-newsletter-2024

Machine Translated by Google



Joi,  28  martie  -  Ultima  zi  de  primăvară  pentru  sărbătorile  de  Paște

•  Vineri,  21  iunie  2024

Mai  multe  date  și  știri  pot  fi  găsite  pe  site-ul  nostru  9  sau  pe  Pagina  noastră  de  Facebook10  sau  Instagram

@dorking  nurseryschool

Ultima  zi  de  trimestru  vara  2024:  -

•  Miercuri,  17  iulie  2024

Mulțumim  lui  Amy  pentru  organizarea  acestui  lucru  și  mulțumiri  BBC!  Vă  mulțumim  tuturor  celor  care  ați  donat!

Urmărim  datele  mandatului  Consiliului  Județean  Surrey,  pentru  a  le  vizualiza  vă  rugăm  să  vizitați  site-ul  web  Surrey11 .

Zilele  INSET  pentru  2023-24  -  Grădinița  Dorking  închisă:-

În  cazul  în  care  ați  ratat-o,  da,  am  avut  o  vizită  de  la  Pudsey  Bear  vineri!  Amy  de  la  FOND  i-a  scris  copiilor  în  nevoie  în  

noiembrie  pentru  a  le  spune  despre  donațiile  noastre  pentru  Banca  alimentară  locală  -  le-a  plăcut  atât  de  mult  ideea  

„Comunității  care  ajută  comunitatea”,  încât  le-au  întors  mulțumirile  cu  o  vizită  proprie!

O  vizită  de  la  Pudsey  Bear!

11https://www.surreycc.gov.uk/schools-and-learning/schools/term-dates#year2021

9https://www.dorkingnuseryschool.co.uk/
10https://www.facebook.com/dorkingnuseryschool
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Notă  finală

„Nu  pot  să  laud  creșa  și  este  suficient  personalul  uimitor.  Grija,  
resursele  și  dăruirea  pentru  învățarea  și  bunăstarea  copiilor  nu  sunt  pe  
măsură”.

În  cele  din  urmă,  vă  mulțumesc  pentru  tot  sprijinul  acordat!  Dacă  aveți  comentarii,  întrebări  sau  întrebări,  vă  rugăm  

să  contactați  biroul.

Donna

Salutari

Director  executiv
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